
 

 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V DIREZIONE - SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N° 172 DEL 26 APR. 2023  

 

OGGETTO: 

Accordo quadro per i lavori di manutenzione straordinaria per risoluzione di 

gravi criticità alla rete fognaria e stradale del comune di Castelvetrano. 

Approvazione e liquidazione anticipazione 20% dell’importo contrattuale ai 

sensi dell’art. 35, comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 alla ditta Pappalardo 

Francesco, con sede in Santa Flavia (PA). 

CIG: 95277460BB- 

 

 

TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 
SINDACO ON LINE sincaco@comune.castelvetrano.tp.it 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E G.R.   

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

UFFICIO DELIBERE   

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

DITTA: PAPPALARDO FRANCESCO ON LINE PEC: frapa@postacertificata.org  

 

 
ASSUNTO IMPEGNO N°   2503   del 30.12.2022 

SULL’INTERVENTO N°  

CAP. PEG N°  22490.5  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €  

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

 

      

DATA  FIRMA 

24.04.2023 F.to Maurizio Barresi 
 

 
 
 
 

mailto:sincaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:frapa@postacertificata.org


 
IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE 

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, 

di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

 

Premesso che: 

- con Delibera di G.M. n. 225 del 24.11.2022 e con Determinazione del Responsabile della VI Direzione 

“Servizi a Rete e Ambientali” n. 280 del 05.12.2022 è stato approvato il progetto relativo all’Accordo 

Quadro per i lavori di  manutenzione straordinaria per risoluzione di gravi criticità alla rete fognaria e 

stradale del comune di Castelvetrano per l’importo di €. 300.000,00 di cui €. 221.450,00 per lavori (€. 

215.000,00 per somme a base d’asta, €. 6.450,00 per oneri della sicurezza) ed € 78.550,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 

396 del 27.12.2022, come da prenotazione del suddetto atto giuntale, è stata impegnata la spesa di € 

300.000,00 a valere su fondi comunali. 

- con la superiore Determinazione n. 396 del 27/12/2022 è stato dato avvio alla determina a contrarre per la 

ricerca di un operatore economico a cui affidare i lavori in parola con l’individuazione sul portale telematico 

del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A. di Richiesta di Offerta (RdO) n. 

3337584, ricorrendo alla procedura di affidamento secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9 bis, del D.lgs n. 50/2016; 

- con Determina del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 36 del 

26/01/2023, a seguito di espletamento della suddetta procedura di affidamento, è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta Pappalardo Francesco  con sede in Santa Flavia (PA), via 

Raffaello Sanzio n. 39, C.F. PPPFNC60R12I188I, e P. IVA n. 0530860828 che ha formulato il ribasso del 

12,555%, pertanto, l’importo contrattuale risulta €. 194.456,75 (di cui € 188.006,75 per lavori al netto del 

ribasso d’asta ed € 6.450,00 per oneri per la sicurezza in cantiere). 

- in data 15/02/2022, onde evitare danni patrimoniali certi e gravi e gravi all’Ente si è proceduto, alla 

consegna in via d’urgenza (art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50) con inizio dei lavori il 

20.02.2023 e di conseguenza la scadenza contrattuale dell’appalto avverrà in data 14/07/2023; 

- Con Contratto di appalto Rep. 8549 del 05.04.2023, Registrato presso l’Agenzia delle Entrate in data 

12.04.2023, al n. 935 serie 1T, con il quale sono stati affidati alla ditta Pappalardo Francesco i lavori di cui 

in epigrafe, per l’importo di €. 194.456,75 (di cui € 188.006,75 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 

6.450,00 per oneri per la sicurezza in cantiere); 

Vista l’istanza avanzata (all. “A”) dalla ditta Pappalardo Francesco con sede in Santa Flavia (PA), via Raffaello 

Sanzio n. 39, C.F. PPPFNC60R12I188I, e P. IVA n. 0530860828 in data 21.02.2023 ed acquisita al 

protocollo 10877/2023 del 21.02.2023, con la quale è stata formalmente richiesta l’erogazione 

dell’anticipazione del 20% sull’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.lgs 50/2016; 

Richiamato l’art. 35, comma 18 del D.lgs n. 50/2016 a tenore del quale “Sul valore del contratto 

di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 

all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione 

dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al 

periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione”. 

Vista la Polizza Fidejussoria n. 733594307 del 18.04.2023 emessa da Allianz S.p.A. agenzia di Bagheria Est – 

720 dell’importo di €. 38.891,35 a garanzia dell’anticipazione contrattuale, pervenuta in data 18.04.2023 ed 

acquisita al prot. 22146/2023, così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.lgs n. 50/2016; 

Ritenuto di dover riconoscere alla ditta Pappalardo Francesco assuntore dei lavori di che trattasi, l’importo di 

anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, pari a €. 38.891,35 oltre IVA al 22%; 

Vista la fattura n. 1/3 del 19/04/2023, per l’importo totale di  €. 47.447,45  (di cui €. 38.891,35 per lavori ed  €. 

8.556,10 per I.V.A. in ragione del 22%),  emessa dalla  Pappalardo Francesco con sede in Santa Flavia (PA), via 

Raffaello Sanzio n. 39, C.F. PPPFNC60R12I188I, e P. IVA n. 0530860828 trasmessa secondo il formato della 

fattura TD01 ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 20/04/2023 al numero di 

protocollo 22752, (all. “B”), la quale risulta formalmente corretta, anche in riguardo all’aliquota IVA applicata, e 

sostanzialmente rispondente ai servizi erogati. 



Visto il D.U.R.C. emesso dall’INAIL prot. n. INAIL 37060567 del 27.02.2023 con risultato REGOLARE e con 

scadenza validità 27.06.2023 (all. “C”); 

Dare atto che la ditta Pappalardo Francesco è iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori 

non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (white list) della Prefettura di Palermo dal 10.02.2022 al 10.02.2023 oggi 

in aggiornamento; 

Vista la direttiva del Sindaco, prot. n. 53093 del 31/12/2021, di verificare se la ditta è in regola con il pagamento dei tributi 

locali; 

Vista la nota (all. “D”) prot. 22973 del 21/04/2023 della VIII Direzione Tributi dalla quale si rileva che la ditta Pappalardo 

Francesco non si trova in banca dati poiché non ha sede legale o unità operativa nel nostro territorio; 

Effettuata la verifica per la ditta Pappalardo Francesco in data 24.04.2023, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73, 

operata tramite piattaforma tramite la piattaforma “acquistinretepa” da Consip, identificativo univoco richiesta 

202300001444634, dal quale si evince l’esplicitazione “soggetto non inadempiente” (all. “E”); 

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010 si è acquisito ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, che nel caso specifico risulta essere il numero 95277460BB; 

Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del 

Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al 

documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 

09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e 

non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Vista la determina del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 di conferimento degli incarichi ai Responsabili delle 

Direzioni; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente 

atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del 

D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

1) Riconoscere all’operatore economico Pappalardo Francesco con sede in Santa Flavia (PA), via Raffaello 

Sanzio n. 39, C.F. PPPFNC60R12I188I, e P. IVA n. 0530860828, l’anticipazione del 20% sull’importo 

contrattuale pari a €. 38.891,35 oltre iva al 22% per “l’accordo quadro per i lavori di manutenzione 

straordinaria per risoluzione di gravi criticità alla rete fognaria e stradale del comune di Castelvetrano”; 

2) Autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. 1/3 del 19/04/2023 dell’importo 

complessivo di €. 47.447,45, di cui €. 38.891,35 importo imponibile + I.V.A. al 22%, (€. 8.556,10) relativa 

all’anticipazione sull’importo contrattuale, a favore della ditta Pappalardo Francesco con sede in Santa 

Flavia (PA), via Raffaello Sanzio n. 39, C.F. PPPFNC60R12I188I, e P. IVA n. 0530860828 con 

versamento dell’IVA nella misura di € 8.556,10 direttamente all’Erario; 

3) Effettuare il pagamento delle somme dovute, alla ditta Pappalardo Francesco con sede in Santa Flavia 

(PA), via Raffaello Sanzio n. 39, C.F. PPPFNC60R12I188I, e P. IVA n. 03530860828 sul seguente conto 

corrente dedicato Istituto Unicredit S.p.A. IBAN IT10R0200843072000300662603 l’indicazione 

sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente CIG: 95277460BB; 

4) Prelevare la somma occorrente al pagamento dell’impegno assunto con propria Determinazione n. 396 del 

27.12.2022 imputando la spesa alla missione 08, programma 01, titolo 2, macro-aggregato 202 (cap. n. 

22490.5) del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 

2022 e con riferimento all’esercizio 2022.  

5) Dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 

commerciali/istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.; 

6) Autorizzare le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria; 

7) Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo 

permanente nella sezione del sito  istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei Responsabili di 

Direzione. 

 

        Il Responsabile della V Direzione 

     F.to     Dott. Vincenzo Caime 

 



 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, 24.04.2023    
                                                                                                                 Il Responsabile della VII Direzione 
                                     F.to   Dott. Andrea A. Di Como 
 
                                                                                                                 ___________________________ 
 

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. _________ 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal _______________ al 
_____________. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

 

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano, 26.04.2023                                      
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
  
                                                                                                                       F.to Geom. Melchiorre Pisciotta 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


